
REGISTRO GENERALE N. 212 del 10/05/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 212 del 10/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 54 del 10/05/2022 
PROPOSTA N. 278 del 10/05/2022 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE (CUP: 

E37H22001570001) 
Determina a contrarre 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 03/06/1997 avente ad oggetto: “ORGANIZZAZIONE 
DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI-INDIVIDUAZIONE RESPONSABILI DEI SERVIZI E UFFICI”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 16 in data 28/12/2020, prot. n. 4691, con il quale al Geom. Mario Buttu è 
stato attribuito l’incarico nell’area delle posizioni organizzative-Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 109, comma2, del Decreto Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 10/05/2022 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE”, redatto 
dal Geom. Paolo Ledda, che prevede una spesa complessiva di € 84.168,33 di cui € 62.368,09 per lavori 
comprensivo di oneri per la sicurezza; 

RILEVATO che con la precitata deliberazione G.C. n. 37/2022 si autorizzava il responsabile del servizio 
tecnico-manutentivo e responsabile unico del procedimento per l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori a norma di quanto previsto dall’art. 36-(Contratti sotto soglia)-del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., come derogato dall’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 
16 luglio 2020, n. 76, contenente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito 
con modificazioni in legge 11/09/2020 n. 120. 

RITENUTO di dover dar corso agli adempimenti per l’affidamento dei lavori pertanto, ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 192 del D.Lvo n. 267/2000, dall’art. 32 del D.Lvo n. 50/2016, occorre adottare la 
determinazione a contrattare, indicando: 

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

ATTESO che:  

- con il contratto si intendono realizzare le opere previste nel sopramenzionato progetto approvato 
con deliberazione G.C. n. 37/2022; 

- le clausole sono quelle contenute nello schema di contratto allegato al progetto; 

- l’importo della prestazione richiesta è inferiore a 150.000,00 euro, pertanto, è possibile procedere 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 212 del 10/05/2022 

con affidamento diretto senza gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120, e successive modifiche di cui al D.L. 
77/2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture” e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del Decreto L.vo, 12/04/2006 
n.163” per le parti non abrogate dal predetto Decreto Legislativo n. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida n. 4 di Attuazione del Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
gestione degli elenchi degli operatori economici”, approvate con deliberazione del consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 1097 in data 26.10.2016, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120 e successive modifiche di 
cui al D.L. 77/2021; 

DETERMINA 

1. Le ragioni espresse in narrativa e qui approvate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

2. ATTIVARE la procedura di consultazione di operatori economici per l’affidamento dei lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE”, come da progetto definitivo-esecutivo approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 10/05/2022, che prevede una spesa complessiva 
di € 84.168,33 di cui € 62.368,09 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza di € 635,04, stabilendo 
che: 

a. Si procederà all’affidamento diretto senza gara, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 contenente “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020, n. 120; 

b. Al fine di garantire un confronto sul prezzo della prestazione verranno consultati e invitati a 
presentare offerta, mediante la centrale regionale di committenza SARDEGNA-CAT (RdO : 
rfq_391104) non meno di due operatori economici; 

c. Gli operatori economici verranno selezionati tra le ditte iscritte nella categoria merceologica 
AQ22AA22 (corrispondente alla categoria OG1-Lavori edili) e nella categoria merceologica 
AQ22AC22 (corrispondente alla categoria OG3-Lavori stradali) della piattaforma SARDEGNA CAT, in 
possesso di iscrizione alla C.C.I.A.A. per l’attività di lavori stradale ed edili; 

3. APPROVARE l’allegato schema di lettera di invito a presentare offerta che, unitamente agli elaborati 
progettuali, verrà inviata agli operatori economici da consultare;  

4. DARSI ATTO che: 

a. alla spesa per la realizzazione dell’intervento di farà fronte con imputazione al capitolo 12530 del 
bilancio di previsione anno 2022 avente ad oggetto “MANUTENZIONE STRADE INTERNE”; 

b. con il contratto si intendono realizzare le opere previste nel sopramenzionato progetto approvato 
con deliberazione G.C. n. 37/2022.  

c. ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo 
schema di contratto allegato al progetto. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 212 del 10/05/2022 

d. Ai sensi dell’art. 32, comma 10, del Codice è esclusa l’applicazione del termine dilatorio di 35 giorni 
per la stipula del contratto. 

e. il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 pertanto sarà 
pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto. 

f. mediante il portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al procedimento di affidamento è stato 
assegnato il CIG: 92286570AE;  

g. responsabile del procedimento è il Geom. Mario Buttu. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Mario Buttu 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 278 del 10/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio BUTTU MARIO in data 10/05/2022 
 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 435 

 
Il 07/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 212 del 10/05/2022 con 
oggetto 
 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE INTERNE (CUP: E37H22001570001) 
Determina a contrarre 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da RESP. AREA TECNICA BUTTU MARIO il 07/06/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


